
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

84 / 2024 del 28/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO - LOTTI 1 E 2". ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 35 COMMA 18 DEL D.LGS. 
50/2016. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO - LOTTI 1 E 2". ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18, DEL 
D.LGS. 50/2016. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che: 
- con deliberazione n. 324 del 13.10.2020 è stato disposto di aderire alla convenzione 
ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”, per una durata di 9 
anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES 
ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello n. 2620121 Milano; 
- con deliberazione n. 66 del 20/04/2023 è stato disposto di prendere atto che ARIA ha 
recepito la variazione della denominazione sociale da Babcock MCS Italia S.p.A. ad 
Avincis Aviation Italia S.p.A, aggiornando pertanto l’OdF ed i riferimenti presenti sul NECA 
per l’emissione delle successive RdC; 

VISTE: 
- la nota della società Avincis Aviation Italia S.p.A, prot. AREU n. 10185/2021, integrata 

con note prot. AREU n. 13101/2023 e 14310/2023, con la quale è stata presentata 
formale istanza per l’erogazione di un’anticipazione, fino al 30% del valore del 
contratto, come consentito dall’art. 207 del D.L. 34/2020. Nello specifico 
l’anticipazione fino ad Euro 46.659.990,00 (pari al 30%) del valore presunto del 
contratto, pari ad Euro 155.533.300,00 come indicato all’ordinativo di fornitura n. 
130515022; 

- la nota di questa Agenzia, prot. AREU n. 25500/2023, con la quale è stato comunicato 
di accogliere l’istanza di anticipazione formulata, nella misura del 20% dei contratti 
per il servizio di elisoccorso per la Regione Lombardia, Lotti 1 e 2, attivati in adesione 
alla Convenzione ARCA_2018_113. In particolare, l’anticipo si applicherà solo sul 
valore complessivo annuale dei canoni mensili delle n. 5 basi e sarà erogato 
annualmente, come segue:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

BASE Tipo 
servizio Canone mese Mesi Totale 

anno 20% 
Canone mese 
decurtato 1/12 

dell'anticipo 

Totale ANNO 
decurtato 

1/12 
dell'anticipo 

BG H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
BS H24 € 252.262,50 12 € 3.027.150,00 € 605.430,00 € 201.810,00 € 2.421.720,00 
SO H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
MI H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
CO H24 € 252.262,50 12 € 3.027.150,00 € 605.430,00 € 201.810,00 € 2.421.720,00 

TOTALI € 992.512,50   € 11.910.150,00 € 2.382.030,00 € 794.010,00 € 9.528.120,00 

l’erogazione dell’anticipo è subordinata alla presentazione della garanzia fidejussoria, 
così come prescritto dall'art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2016; 
- la nota di Avincis Aviation Italia S.p.A, prot. AREU n. 26161/2023, con la quale la società 

ha confermato di voler procedere con l'anticipazione per il solo anno 2024; 

DATO ATTO che con nota prot. AREU n. 4221/2024 la società Avincis Aviation Italia S.p.A, 
ha inoltrato la polizza fidejussoria, riferita all’anticipazione per il solo anno 2024, così come 
prescritto dall'art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2016, così composta: 

- Valore capitale dell'anticipazione concessa 2.382.030,00, 
- Tasso interesse legale vigente 2.5% = euro 59.550,75, 
- Somma garantita / Importo complessivo garantito: € 2.441.581,00; 

RITENUTO, quindi, di procedere all’erogazione dell’anticipo come sopra descritto; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, la SC Gestione 
degli Approvvigionamenti procederà all’erogazione di appositi ordinativi NSO, come di 
seguito descritti: 

- € 1.210.860,00 per l’anticipo del 20% del valore complessivo annuale dei canoni 
mensili delle basi di Brescia e Como – H24 – Lotto 1; 

- € 1.171.170,00 per l’anticipo del 20% del valore complessivo annuale dei canoni 
mensili delle basi di Bergamo, Milano e Sondrio – H12 – Lotto 2; 

- forniture annuali suddivise in canoni mensili per ciascuna base, decurtati 
dell’anticipo erogato, pari a: 

BERGAMO - € 130.130,00 / mese  
BRESCIA - € 201.810,00 / mese 
SONDRIO - € 130.130,00 / mese 
MILANO - € 130.130,00 / mese 
COMO - € 201.810,00 / mese 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
1. di accogliere l’istanza di anticipazione formulata dalla società Avincis Aviation Italia 

S.p.A, nella misura del 20% dei contratti per il servizio di elisoccorso per la Regione 
Lombardia, Lotti 1 e 2, attivati in adesione alla Convenzione ARCA_2018_113, come di 
seguito specificato:  

BASE Tipo 
servizio Canone mese Mesi Totale 

anno 20% 
Canone mese 
decurtato 1/12 

dell'anticipo 

Totale ANNO 
decurtato 

1/12 
dell'anticipo 

BG H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
BS H24 € 252.262,50 12 € 3.027.150,00 € 605.430,00 € 201.810,00 € 2.421.720,00 
SO H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
MI H12 € 162.662,50 12 € 1.951.950,00 € 390.390,00 € 130.130,00 € 1.561.560,00 
CO H24 € 252.262,50 12 € 3.027.150,00 € 605.430,00 € 201.810,00 € 2.421.720,00 

TOTALI € 992.512,50   € 11.910.150,00 € 2.382.030,00 € 794.010,00 € 9.528.120,00 

2. di dare mandato alla SC Gestione degli Approvvigionamenti di procedere 
all’erogazione di appositi ordinativi NSO come di seguito descritti: 
- € 1.210.860,00 per l’anticipo del 20% del valore complessivo annuale dei canoni 

mensili delle basi di Brescia e Como – H24 – Lotto 1; 
- € 1.171.170,00 per l’anticipo del 20% del valore complessivo annuale dei canoni 

mensili delle basi di Bergamo, Milano e Sondrio – H12 – Lotto 2; 
- forniture annuali suddivise in canoni mensili per ciascuna base, decurtati 

dell’anticipo erogato, pari a: 
BERGAMO - € 130.130,00 / mese  
BRESCIA - € 201.810,00 / mese 
SONDRIO - € 130.130,00 / mese 
MILANO - € 130.130,00 / mese 
COMO - € 201.810,00 / mese 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun ulteriore onere diretto 
a carico dell'Agenzia, rispetto alla spesa prevista con delibera AREU n. 324/2020; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il direttore della SC Elisoccorso, Dott. Angelo 
Giupponi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


